Res inter alios acta an aliis noceat.

† In hunc locum Gell. li. 20. noc. At. cap. 1. recte sic dispungēdū ait Ant. Augu. lib. 1. c. 9. contra Haloandrum.

a] Seribetes hic istā glo. reputarunt sing. ad hoc quòd sententia lata contra absentē ex iusta causa, qui tamē legitime fuit citatus, quē iudex scit abesse ex iusta causa: nō valet. que gl. clara est. ita Bart. tenuit in. l. ea quæ. C. quomodo & quando iudex. Bolo.

a *Competit.* si vult.
b *Si creditor.* aliàs secundum Pi. debitorem. & tunc est. j. creditor. sed communis est debitor, & creditorem. & secundum eam est glo. Accursius.
c *Experiri.* vel etiam defendi. idem potest dici & si creditor patitur debitorem experiri vel agere. cum sit sciens. aliàs secus: vt. j. de except. rei iudi. l. si mater. §. si. & l. iudicata. in fin. & s. de pig. l. si superatus. & C. de pig. præses. & ideo habent hic quidam literam Pisanam, debitorem & creditor.
d *De proprietate.* hypothecariam intentando. nam debet probari rem esse debitoris: vt. s. de pig. si superatus. & l. & quæ nondum. §. quod dicitur. Et ponitur experiri, proprie in persona creditoris. at in socio & vxore & venditore, improprie pro defendere, secundum Io. sed H. & Ot. item & si agere vellet etiam vxor de facto: quod non placet, cum de iure non possit agere: vt. C. de rei vin. l. doce ancillam. ponitur ergo experiri secundum Io. prout aptatur ad venditorem & vxorem, pro defendere: sicut & defendere quædoq; ponitur pro agere: vt. C. de testi. l. j. & s. de alie. iudi. l. pen. quod etiam ex sequenti littera apparet, cur autē & c. & ex eo quod dicitur in princip. huius. §. sed scientibus & c. ibi, actio vel defensio. quod etgo hic dicit agere, sup. vel conueniri. Et not. quod aliquando experiri semel positum, postea subauditum, proprie & improprie ponitur. sic & s. de peti. here. l. nec vllam. §. omnibus.
e *Possessor.* id est emptor.
f *Intelligenda.* facit. s. de lib. cau. l. duobus. & s. de dona. inter vi. & vxor. l. si seruus communis. in fi.
g *Cur autem his.* id est vltimis.
h *Superioribus.* id est primis.
i *Prohibere.* argu. pro vtroq; s. de noxa. l. in delictis. & s. de dāno infe. l. fluminum. §. quanquam. Item facit hoc ad id quod not. s. de pig. act. l. Gaius. Item caue tibi: quia hæc ratio non est generalis. nam nec debitor potest prohibere creditore. cum enim creditor superet debitorem: ergo multo magis eum quem debitor potest superare: vt. s. de diuer. præf. l. de accessionibus.
k *Vti.* id est sicut.
l *Is verò.* Not. quod non reassumit de debitore & creditore.
m *Propter scientiam.* aliàs sententiam. secundum Pi. scientiam.
n *Agentis.* vxoris forte, vel foci, vel venditoris.
o *Nam & si.* audi quartum exemplum.
p *Interveniente.* id est ipsum defendente: quod possem facere eo inuito: vt. C. de lib. cau. l. principaliter. Idem si me sciente tātum, cum ad me defensio pertineat: vt. s. secus si ignorante. sed si fiat aliquo modo seruus alterius, & ab eo manumittatur, mihi etiā nescienti præiudicat: vt. s. de bo. lib. l. si libertus meus.
q *Prauidicatur.* cum enim iudicatur alterius in solidū, ergo meus non esse: vt & j. de excep. rei iudi. l. si inter.
r *Petierit.* & victus fuerit. Azo. & dic diuerfa causa quàm in prædictis quatuor casibus.
s *Diximus.* in prin. l. huius. Accursius

sequenti.
 Sic Flo. re-
 ctè & in ma-
 nuscri. ergo
 fa' litur Zaf-
 qui legit, cre-
 ditorem de-
 bitor.

interdi-
 cetc.

de ea re cuius actio vel defensio primū sibi competit, sequenti agere patitur: veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris: aut maritus focerum vel vxorem de proprietate rei in dote acceptæ: aut possessor venditorē de proprietate rei emptæ. & hæc ita ex multis cōstitutionibus intellegēda sunt. Cur autem his quidem sciētia nocet, superioribus verò non nocet, illa ratio est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum quo minus vti velit, propria actione vel defensione vtatur, non potest. Is verò qui priorem dominum defendere causam patitur: ideo propter scientiam præscriptione rei quāuis inter alios iudicatæ summoctur, quia ex voluntate eius de iure quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. Nam & si libertus meus me interueniente seruus vel libertus alterius iudicetur, mihi præiudicatur. Diuerfa causa est si fundum à te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titij, ad me pertinere dico. Nam quamuis contra Titium me sciente iudicatum sit, nullum tamen præiudicium patior: quia neque ex eo iure quo Titius victus est, vindico: neque potui Titio intercedere quo mi-

pronuntiata. an vsurę medij tēporis debeantur? & dicitur q sic, & iudex appellationis super his etiam pronuntiabit. Fr. Accursius.
t *Negotiorum.* directæ: puta in centum.
u *Dm.* j. annum tamen vel biennium: vt in authen. de his qui in gre. ad app. §. j. quandoq; & vltra, quādo per iudicē stat: vt in authen. vt spon. lar. §. hoc quoque. Accursius.
x *Negotium.* appellationis.
y *Tractum.* i. prologatū.
z *Iudicatum sit.* à iudice appellationis:
a *Pecunia.* i. fortis.
b *Deducta.* in cōsequentiā. i. primæ sententiæ.
c *Debeantur.* ita quod iudex appellationis de his pronuntiet: vt. s. de vsuris. l. tutor. in princ. & sic non ob. C. de positi. l. iij. & secundum hoc, deductæ est gentiuus. vel dicetiam nominatiuus: & dices eas deductas in consequentiam à iudice appellationis: & sic debentur postea: ne sit contra. d. l. depositi. & C. de vsuris. l. in bonæ fidei. §. j. sed videtur quod à die confirmationis & post quatuor mēses demum currant: vt. C. de vsur. rei iudi. l. ij. sed ibi de centesimis dicit, non de his quæ proprio cōtractu currebāt: sed in eo. tit. C. de vsur. rei iudi. l. iij. §. si enim sine. expresse dicit cessare etiā vsuras contractus. sed ibi trāsierat in rē iudicatā: hic non. vnde hic distinguitur secūdu quosdā, frustratoriē appellet; vel non: vt primo casu currant: aliàs nō: vt hic, & j. de appella. l. negotiorum. & l. imperator. §. si vterque. & d. l. de vsur. l. tutor. quæ distinctio potest admitti, si semper dicas frustratoriē appellatum quando succubuit appellarator. aliàs quare aliquid innoaretur pendēte appellatione, cum quisque eorum in prima causa obtinuerit? quod dic vt not. C. de senten. quæ sine certa quantitate. l. j.
d *Dandam.* sicut enim post lit. contesta. currunt vsuræ nihilo minus ex contractu: vt. C. de iudi. l. j. ita post sententiam appellatione suspensam, vt hic, quia non videtur pronuntiatum: vt infra ad Turpil. l. j. in fine.
e *Vtilem actionem.* scilicet nego. gesto. & officium ei adhærens, secundum quod deductæ est genitiui casus: vel actionem in factū ex sententia, prout est nominatiuus: & secūdem hoc dic vtilem, id est efficacem. Alij dant in factum subsidiariam: vt. s. de præscriptis verbis. l. quotiens.